
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 8  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023
AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023. A Prefeitura Municipal de 
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 043/2023, pelo sistema 
de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo 
de disputa ABERTO, cujo objeto para registro de preços para futura 
e eventual aquisições de materiais esportivos para o município de 
Zé Doca; sob a forma eletrônica, do tipo Menor Preço Item. Data da 
disputa: dia 31 de outubro de 2023 às 09:00 min horário de Brasília, 
no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª a 6ª feira das 08h00min 
às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente 
em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em 
papel), pelo portal da transparência do município: http://www.
transparencia.zedoca.ma.gov.br/ ou no Portal - www.licitanet.com.
br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no 
endereço: cplzedoca@outlook.com. Zé Doca - Ma, 16 de outubro de 
2023. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2023
O 24° Batalhão de Infantaria de Selva, comunica aos interessados que realizará 
o Pregão Eletrônico nº 22/2023, para contratação de empresa especializada 
em serviço de recarga de extintores de incêndio e teste hidrostático, em 
proveito do 24º Batalhão de Infantaria de Selva. A sessão terá sua abertura às 
09:30 horas do dia 1º de novembro de 2023. Retirada do edital: Por meio do sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações no próprio edital.

BRUNO KREPKE LEIROS PEIXOTO- Ten Cel
Ordenador de Despesas do 24° BIS

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
24° BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

EQUATORIAL TELECOMUNICAÇÕES S.A.
Sociedade Anônima de Capital Fechado

CNPJ nº 10.995.526/0001-02
ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA REALIZADA EM 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
1. DATA, HORA E LOCAL: No dia 03 de outubro de 2023, às 10:00 horas, na sede 
social da Equatorial Telecomunicações S.A., (“Companhia”), localizada na Alameda 
A LOTE: 1-F e 1- G; QUADRA: SQR-1; 1, Quitandinha/Vinhais - MA, CEP 65070-
636, Cidade de São Luís, Estado do Maranhão. 2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: 
Dispensadas as formalidades de convocação, em virtude da presença da totalidade 
dos membros da Diretoria da Companhia em exercício por meio de videoconferência. 
3. MESA: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Maurício Alvares da Silva Velloso 
Ferreira e secretariados pela Sra. Maiana Cristina Bastos de Oliveira. 4. ORDEM DO 
DIA: Deliberar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) criação de filial da Companhia; 
e (ii) autorização dos diretores da Companhia para a prática de todos os atos 
necessários para efetivar o quanto aprovado na presente reunião. 5. DELIBERAÇÕES: 
Os membros da Diretoria da Companhia, após a discussão das matérias constantes 
da ordem do dia, deliberaram o quanto segue: 5.1 Aprovar, por unanimidade e nos 
termos do artigo 2º, parágrafo único, do Estatuto Social da Companhia, a criação de 
nova filial, que será localizada no seguinte endereço: Avenida das Nações Unidas, n° 
14171, Bairro Vila Gertrudes, CEP 04794-000, Município de São Paulo, Estado de São 
Paulo - Brasil. 5.2 Autorizar os membros da Diretoria da Companhia e procuradores 
devidamente constituídos a tomar todas as providências necessárias para a realização, 
formalização e aperfeiçoamento da deliberação anterior. 6. ENCERRAMENTO E 
LAVRATURA DA ATA: Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se a presente ata, 
que, após lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. São Luís - MA, 03 
de outubro de 2023. Mesa: Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira - Presidente; 
e Maiana Cristina Bastos de Oliveira - Secretária. Membros da Diretoria presentes: 
Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira, Henderson Hovay, Humberto Luis Queiroz 
Nogueira, Humberto Soares Filho, José Silva Sobral Neto e Francisco Roberto Soares 
Silva. Certifico o registro em 13/10/2023 sob o n° 20231273452. Carlos André de 
Moraes Pereira, Secretário-Geral, JUCEMA.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES
E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 – SALIC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135285/2023 – SALIC/SEAD

São Luís, 17 de outubro de 2023.
Aline Pinheiro Vasconcelos

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC/MA

A SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS torna público que fará 
realizar, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro 
de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 
2020, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de 
dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão na forma 
Eletrônica, com critério de julgamento Menor taxa de administração, objetivando o Registro de 
preços para contratação de empresa especializada em serviços de Gerenciamento de Frota, 
no dia 01/11/2023, às 09h00min (horário de Brasília), através do uso de recursos de tecnologia da 
informação, no site www.compras.ma.gov.br, sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta 
de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício 
Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220. A Secretária informa que, o 
edital encontra-se disponível na página web www.compras.ma.gov.br e www.sead.ma.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES
E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 – SALIC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162693/2023 – SALIC/SEAD

São Luís, 17 de outubro de 2023.
Aline Pinheiro Vasconcelos

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC/MA

A SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS torna público que fará 
realizar, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, 
da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro 
de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, com 
critério de julgamento Menor Preço por Item, objetivando o Registro de preços para aquisição de 
Kits de Instrumentos Musicais, no dia 06/11/2023, às 14h00min (horário de Brasília), através 
do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.compras.ma.gov.br, sendo presidida 
por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC, situada na Av. 
Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau - São Luís/MA. CEP: 
65074-220. A Secretária informa que, o edital encontra-se disponível na página web www.compras.
ma.gov.br e www.sead.ma.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022-SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
239/2023. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Munici-
pal nº 45/2020, Decreto Municipal nº 067/2020,  Lei nº 123/06, Lei 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que cou-
ber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Registro 
de Preços, do tipo menor preço por item, visando à Futura Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Combustíveis (Gasolina), de interesse das 
Secretarias do Município de Santa Helena/MA, conforme especificações do 
termo de referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO SOLICITANTE: Secreta-
rias do Município. LOCAL/SITE: https://www.licitamaisbrasil.com.br/ . DATA: 
31/10/2023. HORÁRIO: 09h00min. (nove hora). EDITAL: O Edital está dispo-
nibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: https://www.licitamaisbrasil.
com.br/ e https://santahelena.ma.gov.br/portal/  Informações adicionais 
pelo Fone: (98) 985990298, e-mail: licita.pmsh2017@outlook.com, e tam-
bém poderão ser consultado e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, situado na Praça José Sarney, 178, Centro, Santa Helena/
MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). 

Santa Helena - MA, 17 de outubro de 2023.
Genival Soares

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022-SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
240/2023. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Munici-
pal nº 45/2020, Decreto Municipal nº 067/2020,  Lei nº 123/06, Lei 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Registro de 
Preços, do tipo menor preço por lote, visando à escolha da proposta mais 
vantajosa, do tipo menor preço, Futura e eventual Contratação de empre-
sa para aquisição, instalação e recuperação de equipamentos, de interesse 
das Secretarias do Município de Santa Helena-MA, conforme especificações 
do termo de referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO SOLICITANTE: Secre-
tarias do Município. LOCAL/SITE: https://www.licitamaisbrasil.com.br/ . 
DATA: 31/10/2023. HORÁRIO: 14h00min. (quatorze horas). EDITAL: O Edital 
está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: https://www.lici-
tamaisbrasil.com.br/ e https://santahelena.ma.gov.br/portal/  Informações 
adicionais pelo Fone: (98) 985990298, e-mail: licita.pmsh2017@outlook.
com, e também poderão ser consultado e/ou obtidos na sala da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, situado na Praça José Sarney, 178, Centro, 
Santa Helena/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze 
horas). 

Santa Helena - MA, 17 de outubro de 2023.
Genival Soares

Presidente da CPL

Dias mundiais da Vacinação e 
Alimentação são celebrados em 
ação social na rodoviária da capital
Nessa terça-feira (17), foi 
celebrado o Dia Nacional da 
Vacinação. A data tem como 
objetivo gerar um alerta para a 
população sobre a importância 
da imunização na prevenção de 
doenças. Por isso, o governo 
do Maranhão promoveu uma 
ação social em alusão à data 
e aproveitou, ainda, para 
comemorar o Dia Mundial de 
Alimentação, celebrado em 
diversas partes do mundo, no 
dia 16 de outubro.
A ação foi realizada em 
conjunto pelas secretarias 
de Estado da Saúde (SES) e 
do Desenvolvimento Social 
(Sedes) e ocorreu no Terminal 
Rodoviário de São Luís, 
localizado na Avenida dos 
Franceses.
A chefe do Departamento 
de Controle das Doenças 
Imunopreveníveis da SES, 
Halice Figueiredo, disse 
que se trata de uma ação 
estratégica para ampliar a 
taxa de vacinação. “Viemos 
ao Terminal Rodoviário de 
São Luís, que é uma das 
portas de entrada e saída do 
estado, com todas as vacinas 
disponíveis na nossa rede, 
dando a oportunidade para as 
pessoas que passam por aqui 
de atualizar sua carteira de 
vacinação”, explicou.
A ação multivacinação 
contemplou vacinas como 
a tetravalente, contra 
poliomielite, tríplice viral, 
contra hepatites, gripe, 
Covid-19 entre outras.
A funcionária pública Danuza 
da Luz chegou de Sambaíba, 

interior do estado, nessa terça-
feira, e aproveitou para se 
imunizar. “Sempre que ocorre 
esse tipo de ação eu aproveito, 
pois é uma oportunidade ímpar 
para a gente cuidar da saúde. Eu 
vacinei contra gripe e também 
fiz avaliação nutricional e recebi 
várias dicas de saúde muito 
importantes”, comentou.
DIA MUNDIAL DE 
ALIMENTAÇÃO 
Outra ação importante realizada 
no Terminal Rodoviário de São 
Luís, nessa terça-feira (17), foi 
a avaliação nutricional. Sobre 
este serviço, Lourvidia Caldas, 
secretária-adjunta de Segurança 
Alimentar e Nutricional da 
Sedes, informou que o objetivo 

foi divulgar a importância 
de gerir a água de forma 
responsável.
“Queremos sensibilizar toda 
a população para a questão da 
segurança alimentar e a água é 
um elemento essencial na vida 
das pessoas. O Maranhão é um 
dos estados que tem uma lei que 
garante a realização da Semana 
Mundial da Alimentação e ao 
longo dessa semana vamos 
debater esse tema em várias 
atividades”, afirmou Lourvidia 
Caldas.
O Dia Mundial de Alimentação, 
16 de outubro, foi escolhido 
para lembrar a criação da 
Organização das Nações Unidas 
para a Alimentação e Agricultura 

(FAO), em 1945. Em 2023 o 
tema é ‘A água dá vida, água 
nutre. Não deixar ninguém para 
trás’.
No Maranhão, o governo do 
Estado instituiu a Semana 
Estadual da Alimentação com 
base na Lei n° 9737, de 19 de 
dezembro de 2012, e por meio 
da Sedes, realiza até 20 de 
outubro, no auditório principal 
do Palácio Henrique de La 
Rocque, em São Luís, a Semana 
Mundial da Alimentação. Além 
de São Luís, a programação será 
estendida em vários municípios 
do nosso estado, com palestras 
sobre a temática, seminários, 
panfletagens, rodas de conversa, 
oficinas e caminhadas.

A funcionária pública Danuza da Luz aproveitou a ação social para se vacinar e fazer sua avaliação nutricional 

Foco na Amazônia

Sebrae e governo do Maranhão anunciam edital 
para financiamento de projetos inovadores
Estão abertas, até o dia 7 de novembro, as 
inscrições para a seleção de projetos de 
inovação para o Programa Inova Amazônia 
– Módulo Tração, regulamentado pelo 
edital Sebrae/Confap nº 01/2023. Os 
selecionados receberão consultorias, 
capacitações e mentorias, uma bolsa de R$ 
6,5 mil durante o período de seis meses, 
além de participarem de eventos do setor 
de inovação. O total do investimento é de 
R$ 780 mil.
A chamada é fruto de parceria entre o 
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas (Sebrae), o Conselho 
Nacional das Fundações Estaduais de 
Amparo à Pesquisa (Confap) e o governo 
do Maranhão, que fará a execução 
do módulo por meio da Fundação de 
Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento 
Científico do Maranhão (Fapema).
O objetivo da iniciativa é fortalecer 
startups a partir do uso sustentável dos 
recursos naturais da biodiversidade. 
“Buscamos alavancar negócios inovadores 
de base tecnológica em nosso estado, 
contemplando aqueles negócios em 

que haja confluências de necessidades, 
prioridades e estratégias do Maranhão”, 
destacou o presidente da Fapema, 
Nordman Wall acrescentando que o edital 
tem como foco uma startup ou empresa 
com um produto, processo ou serviço de 
bioeconomia.
O edital é voltado exclusivamente para 
micro e pequenas empresas (pessoas 
jurídicas) que estão em operação. As 
equipes devem inscrever propostas para 
novos produtos, serviços, ou ações de 
beneficiamento. Serão selecionados até 20 
projetos no Maranhão.
A chamada, segundo destacou o gerente 
de Inovação e Tecnologia do Sebrae no 
Maranhão, César Guimarães, vem somar 
com um conjunto de ações empreendidas 
na região, que terão reflexo na inovação na 
Amazônia. 
“Trata-se de excelente oportunidade de 
acelerar soluções inovadoras, em fase de 
tração, que tem o bioma amazônico como 
foco. Esse bioma nos apresenta várias 
oportunidades de negócios a partir do 
conceito ‘empreender deixando a floresta 

em pé’. E o Sebrae vem apoiar esses 
empreendedores numa forte jornada de 
conhecimento, contatos e até mesmo com 
subsídio para que esses negócios possam 
ser fortalecidos e ter sucesso”, pontou 
César Guimarães.
Os segmentos econômicos da bioeconomia 
contemplados no edital são: alimentos; 
agricultura; aquicultura e pesca; bebidas; 
biocombustíveis; bioenergia; bioplásticos e 
embalagens; casa e construção; ecodesign; 
ecoturismo; farmoquímico e farmacêutico; 
fitoterápicos e nutracêuticos; florestas; 
higiene, perfumaria e cosméticos; indústria 
têxtil e moda; química e novos materiais; e 
tecnologia da informação e logística.
SUBMISSÃO DE PROPOSTAS
As propostas para o Módulo Tração 
poderão ser submetidas a partir de 7 de 
novembro no link: https://sebrae.com.br/
sites/PortalSebrae/inovaamazonia
No âmbito da Amazônia participam, ainda, 
com editais próprios, em parceria com o 
Sebrae, as fundações dos estados do Acre, 
Amazonas, Amapá, Mato Grosso, Pará, 
Rondônia, Roraima e Tocantins.

HANDSON CHAGAS


		2023-10-17T21:39:20-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133




